
 

 

 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ 

КОМИССИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА УФИМСКИЙ РАЙОН 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

 
 

 

 
 

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ 

ӨФӨ РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫНЫҢ ТЕРРИТОРИАЛЬ ҺАЙЛАУ 

КОМИССИЯҺЫ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

 07 июля 2022 года  №57/2 -5 

г. Уфа 

 

 

О согласовании программы по повышению правовой культуры 

будущих избирателей «ВАШ ВЫБОР – ВАШЕ БУДУЩЕЕ» 

 
В соответствии с п. 9 ст. 26 Федерального закона «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации» и ч. 6 ст. 25 Кодекса Республики Башкортостан о 

выборах, заслушав информацию председателя комиссии Жукова С.А. о 

программе по повышению правовой культуры будущих избирателей «ВАШ 

ВЫБОР – ВАШЕ БУДУЩЕЕ», территориальная избирательная комиссия 

муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан решила: 

1. Программу по повышению правовой культуры будущих избирателей 

«ВАШ ВЫБОР – ВАШЕ БУДУЩЕЕ» согласовать (прилагается). 

2. Территориальной избирательной комиссии муниципального района 

Уфимский район Республики Башкортостан принять непосредственное 

участие в реализации программы. 

 

 

Председатель                                          С.А. Жуков 

Секретарь                                                        Ф.Ш. Аминова 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



Согласована решением 

территориальной избирательной 

комиссии муниципального района 

Уфимский район Республики 

Башкортостан 

от 07.07.2022 г. №57/2-5 

 

 

БУЛГАКОВСКАЯ СЕЛЬСКАЯ БИБЛИОТЕКА № 4 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«МЕЖПОСЕЛЕНЧЕСКАЯ ЦЕНТРАЛЬНАЯ БИБЛИОТЕКА» 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА УФИМСКИЙ РАЙОН 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

 

__________________________________________________________________

___ 

  
СОГЛАСОВАНО 

Председатель ТИК МР Уфимский район 

Республики Башкортостан 

_______________________ Жуков С.А. 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор МБУ МЦБ МР Уфимский район 

Республики Башкортостан 

_____________________Шаяхметова Т.В. 

 

 
   

 

  

 

ПРОГРАММА 

по повышению правовой культуры 

будущих избирателей 

«ВАШ ВЫБОР – ВАШЕ БУДУЩЕЕ» 

  

 

 

  

 

 

 
 

 

 

 

 

Село Булгаково 

2022 

Паспорт программы  по повышению правовой культуры  будущих избирателей  

«Ваш выбор – Ваше будущее» 



  
Пояснительная записка 

Программы по повышению правовой культуры будущих избирателей 

«Ваш выбор – ваше будущее» 

 

Актуальность программы 

Наименование 

программы 

 Программа по повышению правовой культуры  

будущих избирателей «Ваш выбор – ваше будущее» 

  

Разработчик 

программы 

Карпенко Ирина Владимировна – заведующая 

Булгаковской сельской библиотекой № 4 

 

Организация, 

координирующая 

реализацию 

программы 

ТИК  МР Уфимский район РБ 

МБУМЦБ МР Уфимский район РБ 

  

 

Цель программы 1.  Формирование активной гражданской позиции, 

знаний, умений и практических навыков в области 

избирательного права РФ 

 2.   Повышение гражданского воспитания, правовой 

грамотности и политической культуры у молодежи  

 

Задачи 

программы 

1. Познакомить будущих избирателей с историей 

выборов и избирательной системой России; 

2. Повысить интерес к институту выборов у учащихся; 

3. Воспитать у подростков активную гражданскую и 

жизненную позицию; 

4. Формировать чувство ответственности за будущее 

своей страны, воспитывать чувство гордости за свою 

Родину. 

5. Привить чувство гражданственности и любви к своей 

стране.  

 

Целевая 

аудитория 

Учащиеся лицея села Булгаково и другая 

заинтересованная молодежная аудитория 

 

Сроки 

реализации 

программы 

 Сентябрь 2022 года-  сентябрь  2023 года 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

программы 

  Реализация программы поможет выработать у молодого 

поколения активную гражданскую позицию. 

 

 

Финансирование 

программы 

Осуществляется за счет  районного бюджета в 

соответствии с действующим законодательством и 

привлечением внебюджетных источников. 



Активная гражданская позиция – это приобретенное качество, которое 

развивается и совершенствуется на протяжении всей жизнедеятельности 

человека. Гражданин современной России ‒ это человек, обладающий 

правовой культурой, чувством ответственности за свою страну, ее 

процветание, знающий и уважающий законы, умеющий не только жить в 

гражданском обществе и правовом государстве, но и создавать их. Важным 

направлением работы библиотеки с подрастающим поколением является ‒ 

воспитание гражданина, обладающего высокой правовой и политической 

культурой, социальной активностью и качествами патриота. В современном 

обществе выборы являются одним из ведущих институтов демократии, так как 

с ними связана реализация политических прав граждан. 

В настоящее время в Булгаковской сельской библиотеке № 4 накоплен 

определенный опыт работы, который способствует повышению гражданской 

и политической активности избирателей, выработку у молодежной аудитории 

активной гражданской позиции. 

Более 6 лет, ежегодно в библиотеке проводятся Дни молодого 

избирателя, встречи подростков с членами УИКов и ТИК МР Уфимский район 

Республики Башкортостан, телевизионные мосты с учащимися 

образовательных учреждений Уфимского района, интерактивные викторины    

по знанию истории выборов, лекции об избирательном процессе. 

По результатам работы мы видим, что работа библиотеки по 

гражданскому воспитанию молодого поколения активна и востребована. 

Молодежь нуждается в правовых знаниях и информировании, в том числе, 

избирательного права, которые они смогут применить в жизни. 

Поэтому к выборам депутатов Государственного Собрания – Курултай 

Республики Башкортостан в 2023 году Булгаковская сельская библиотека №4 

разработала перспективную программу работы библиотеки «Ваш выбор-ваше 

будущее». 

Взаимодействие ТИКа, участковых избирательных комиссий, 

библиотеки   и населения позволит усилить эффективность работы, 

направленную на формирование правовой культуры, вовлечению молодежи в 



избирательный процесс, воспитания чувства гражданской ответственности и 

правосознания.  

  

 Уникальность данной программы заключается в возможности более 

углубленно и целенаправленно работать с детьми и подрастающим 

поколением по повышению правовой грамотности, политической культуры и 

выработке у них активной гражданской позиции. Социальная значимость 

программы заключается в формировании у молодого поколения знаний об 

основах политической культуры, знакомстве с избирательной системой в 

Республике Башкортостан и Российской Федерации, формировании 

способности и готовности к использованию этих знаний в повседневной 

жизни. Дальнейшее развитие партнерства среди учреждений культуры, 

органов власти, местного самоуправления по вопросам гражданского 

воспитания молодого поколения. 

 Основные направления программы: повышение уровня электоральной 

культуры молодежи; развитие молодежного самоуправления; 

информационное, учебно-методическое обеспечение; повышение 

квалификации библиотекарей района по вопросам гражданского воспитания 

молодого поколения;  

 

Ожидаемые результаты 

 За время реализации программы «Ваш выбор - ваше будущее» ожидается 

получить следующие результаты:  

1. В программе примут участие не менее 50 человек.     

2. Более 10 мероприятий будет подготовлено и проведено в процессе 

реализации программы. 

 3. Фонд библиотеки пополнится новым ценным материалом, будет пополнен 

справочно-библиографический аппарат библиотеки посредством создания   

информационно-библиографических пособий и других изданий малых форм 

(буклеты, брошюры, листовки, закладки, памятки и др.) направленных на 

гражданское и правовое воспитание. Будет создана электронная книга 

«Избирательное право от А до Я». 



 4. В СМИ и на сайтах МБУ МЦБ и «Вестник ЦИК РБ» будет размещена 

информация о результатах работы по программе.   

5. Реализация программы позволит привлечь в библиотеку новых 

пользователей, сформировать у молодого поколения системы знаний об 

основах политической культуры, в том числе по избирательному праву в 

Республике Башкортостан и Российской Федерации, что поможет 

использовать эти знания в повседневной жизни.  

6. Реализация программы поможет выработать у молодого поколения 

активную гражданскую позицию 

Оценка эффективности 

 Критерии, используемые для оценки эффективности программы: 

 1. Соответствие программы основным направлениям;  

2. Соответствие содержания программы;  

3. Качество проведения мероприятий, определяемое путем проведения 

анкетирования среди участников;  

4. Уровень достижения показателей; выполнение мероприятий программы; 

 5. Информирование по результатам деятельности через СМИ, отзывы 

участников. 

 

 

 

Партнеры библиотеки в реализации 

Программы по повышению правовой культуры будущих избирателей 



«Ваш выбор – ваше будущее» 
 

  
 

 

Адреса сайтов и аккаунтов на которых будет размещаться информация о реализации 

мероприятий программы 

 

https://vk.com/id281463017  

https://libufim.ru  

https://www.cikrb.ru/news/index.php  

 

ТИК МР 
Уфимский 

район

РБ

Лицей 

села

Булгаково

https://vk.com/id281463017
https://libufim.ru/
https://www.cikrb.ru/news/index.php

